eâmara ciKunicipal Carioi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 EL. N° 070

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 21 DE
AGOSTO DE 2.018.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e
dezoito, às dezenove horas e cinco minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim
Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a décima nona em regime ordinário da segunda sessão
legislativa da 17a Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n°
71/2018) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1.
PROJETO DE LEI N° 87/2018 - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA
JOSEFA ALMENDRO ALVES PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI (autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia); 2. PROJETO DE
LEI N° 99/2018 — ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA DOMENICA
CODARIN PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI . (autoria do
Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N° 100/2018 — ADOÇÃO DO NOME
DA SENHORA MARIA ASSUNTA STRIZZOLO PARA DENOMINAR VIA
PÚBLICA EM BIRIGUI. (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI
N° 101/2018 — ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA GAETANA
MARINO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI . (autoria do
Prefeito Municipal); 5 - PROJETO DE LEI N° 102/2018 — ADOÇÃO DO
NOME DA SENHORA ANNA DA COSTA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA
EM BIRIGUI (autoria do Prefeito Municipal); 6 - PROJETO DE LEI N°
105/2018 — DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE OFÍCIO DAS
INFORMAÇÕES DO CADASTRO IMOBILIÁRIO MUNICIPAL E DISCIPLINA
OS PROCEDIMENTOS PARA NOTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE,
IMPUGNAÇÃO DAS ALTERAÇÕES EFETUADAS NA INSCRIÇÃO E
LANÇAMENTO E COBRANÇA DO IPTU COMPLEMENTAR PARA O
EXERCÍCIO 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito
Municipal); 7 - PROJETO DE LEI N° 113/2018 — ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR KENZI NAKAGAWA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI (autoria do Vereador Odair José Aparecido Piacente); 8 - PROJETO
DE LEI N° 114/2018 — DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO A ALIENAR, POR DOAÇÃO, IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 9 - PROJETO DE
RESOLUÇÃO N° 4/2018 — ALTERA, ACRESCENTA E REVOGA
DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1998,
QUE TRATAM DO REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, DO REGIMENTO
INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI (autoria dos Vereadores
Luiz Roberto Ferrari, José Fermino Grosso, Benedito Dafé Gonçalves Filho e
César Pantarotto Junior); 10 - PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°
8/2018 — CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO SR.
ELCIO CLEBER FEITOSA SANCHES (autoria do Vereador Odair José

eâmara ciKunicipal carigiii
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 071

Aparecido Piacente); Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente:
Valdemir Frederico, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-
Presidente: José Luis Buchalla, do 1° Secretário: Felipe Barone Brito e do 2°
Secretário: Odair José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2°
Secretário que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-
se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos
Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé Gonçalves Filho,
César Pantarotto Júnior, Carla Cristina Bianchi, Claudio Barbosa de Souza,
Eduardo Fonseca de Luca, Fabiano Amadeu de Carvalho, José Fermino
Grosso, José Roberto Merino Garcia, Luiz Roberto Ferrari, Reginaldo
Fernando Pereira, Rogério Guilhen, dezesseis vereadores desta Câmara.
Deixou de comparecer a vereadora Osterlaine Henriques Alves. Havendo,
portanto, número legal para deliberações, o Senhor Presidente, invocando a
proteção Divina, declarou aberta a sessão. Passou-se, em seguida, a
realização de ESPAÇO SOLENE, para outorga de Diploma de
"AGRICULTOR DESTAQUE 2018" ao Senhor JOSÉ CANCIAN, como
reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados com boas
práticas e técnicas agrícolas que ampliam a produção e a qualidade de vida
da população, nos termos Lei Municipal n° 6.517 de 22 de fevereiro de 2018 .
Suspensão da sessão por dez minutos para cumprimentos e fotos com os
homenageados. Logo após, procedeu-se à segunda verificação de presença
com o que se constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores
constantes da primeira verificação desta sessão. Em seguida, passou a dar
cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n° 331, de 14 de
dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre: não houve
munícipe inscrito. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao 1°
Secretário que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do
Senhor Prefeito Municipal, constante de: 1. Leitura dos Projetos de Lei 116
a 118/2018; 2. Leitura dos Projetos de Lei 120 e 121/2018 e 3. Leitura dos
Projetos de Lei 123 a 128/2018. Seguidamente, passou-se, à leitura, pelo
Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de "Diversos": 1. -
Convite para Solenidade de Comemoração do Dia do Soldado, dia 24/08, às
19:30, no Tiro de Guerra 02/008; 2. Convite para o CAFÉ COM VIOLA, dia
26/08/2018, às 9:00, no Bairro Vale do Sol; 3. Convite para a Comemoração
dos 100 Anos do Instituto Noroeste de Birigui, 27/08, às 9:30, no Campus do
Colégio. Passou-se, a seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de
Expediente de Vereadores, 1 — Leitura dos Projetos de Lei 119 e 122/2018;
2 - Requerimento n° 251 de 2018 - Autor: Valdemir Frederico -
INFORMAÇÕES SOBRE SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA.
APROVADO; 3 - Requerimento n° 252 de 2018 - Autor: César Pantarotto
Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE EMENDA PARLAMENTAR DE
DEPUTADO FEDERAL E VALORES QUE ESPECIFICA. APROVADO; 4 -
Requerimento n° 253 de 2018 - Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE ESCOLAS DE FUTEBOL MANTIDAS PELO
PODER PÚBLICO. APROVADO; 5 - Requerimento n° 254 de 2018 - Autor:
Carla Cristina Bianchi - REQUISITA INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
SOBRE INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE, ESSAS JÁ
C

‘,/

eâmara ciKunicipal de cario"
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 I L. N° 072

SOLICITADAS CONFORME REQUERIMENTO N° 165/18, DE 21 DE MAIO
DE 2018, E ANTERIORMENTE INDICADA ATRAVÉS DO DOCUMENTO N°
126/18, DE 21 DE MARÇO DE 2018, NA RUA IMRICH PECHY, PRÓXIMO
AO NÚMERO 304, NO RESIDENCIAL SÃO JOSÉ.. APROVADO. 6 -
Requerimento n° 255 de 2018 - Autor: Carla Cristina Bianchi - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE ESTACIONAMENTO ROTATIVO ZONA AZUL.
APROVADO. 7 - Requerimento n° 256 de 2018 - Autor: Benedito Dafé
Gonçalves Filho - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE EMENDAS
PARLAMENTARES DESTINADAS A BIRIGUI DO DEPUTADO FAUSTO
PINATO. APROVADO. 8 - Requerimento n° 257 de 2018 - Autor: José
Fermino Grosso - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE TERRAPLANAGEM NA
ESTÂNCIA MONZA. APROVADO. 9- Requerimento n° 258 de 2018 - Autor:
Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE POSSIBILIDADE
DE TAPAR CRATERA NA ESQUINA DAS RUAS JOÃO FERREIRA FILHO
COM WALDEMAR PALUDETTO.APROVADO. 10 - Requerimento n° 259 de
2018 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
POSSIBILIDADE DE COLOCAÇÃO, PELA CPFL, DE POSTE NA RUA SÃO
BENEDITO, COM ILUMINAÇÃO. APROVADO. 11 - Requerimento n° 260 de
2018. Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
REPAROS EM CAIXA D'AGUA NA CEI APARECIDA BEARARI BENASSI,
NO PORTAL DA PÉROLA II. APROVADO. 12 - Requerimento n° 261 de
2018 - Autor: Luiz Roberto Ferrari - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
POSSIBILIDADE DE TAPAR BURACO FEITO PARA LIGAÇÃO DE ÁGUA
NA RUA GUARANI. APROVADO. 13 - Requerimento n° 262 de 2018 -
Autores: Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla = REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE A LEI N° 6441/2017 - AULAS SOBRE DST E
VÍRUS HPV. APROVADO. 14 - Requerimento n° 263 de 2018 - Autores:
Eduardo Fonseca de Luca, José Luis Buchalla - REQUISITA INFORMAÇÕES
SOBRE DECRETO QUE TRATA DA POLÍTICA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO. APROVADO. Ressalte-se que, nos termos da
Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto de leitura
e deliberação as moções e indicações apresentadas pelos Senhores
Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos respectivos destinatários. Na
sequencia, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre,
fazendo uso da palavra o Vereador: 1 —César Pantarotto Júnior. Em seguida \
passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se à
segunda verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da segunda verificação desta
sessão, e consignou a presença da vereadora Osterlaine Henriques Alves.
Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 . URGÊNCIA ESPECIAL -
REQUERIMENTO N° 265/2018. APROVADO - Projeto de Lei Ordinária n°
117 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A-  -
REESTRUTURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BIRIGUI - CMDCA, A
POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO. 2 -
URGÊNCIA ESPECIAL - REQUERIMENTO N° 264/2018. APROVADO.

eâmara c-Municipal de CUirigüi
Estado de São Paulo

17 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 073

Projeto de Lei Ordinária n° 126 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal -
AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE
BIRIGUI E A FUNDAÇÃO PIO XII - HOSPITAL DE AMOR - BARRETOS,
REFERENTE AO CUSTEIO DE ASSISTÊNCIA MÉDICO-HOSPITALAR
GRATUITA À PACIENTES DO SUS QUE NECESSITEM DE TRATAMENTO
ONCOLÓGICO, NO VALOR DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS),
NOS TERMOS QUE ESPECIFICA E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
APROVADO. 3 - URGÊNCIA ESPECIAL - REQUERIMENTO N° 266/2018.
APROVADO. Projeto de Lei Ordinária n° 128 de 2018 - Autor: Prefeito
Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR
TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA
LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017 -
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2017 -
PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, PARA
REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO
PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. APROVADO. 4 -
URGÊNCIA ESPECIAL - REQUERIMENTO N° 267/2018 — APROVADO.
Projeto de Lei Ordinária n° 129 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal -
AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO ENTRE O MUNICÍPIO DE
BIRIGUI E A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
BIRIGUI REFERENTE A AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E
ADEQUAÇÃO DAS METAS DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE (MAC), NOS TERMOS QUE ESPECIFICA. APROVADO.
5. Projeto de Lei Ordinária n° 87 de 2018 - Autor: José Roberto Merino Garcia
- ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA JOSEFA ALMENDRO ALVES PARA
DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. APROVADO. 6 - Projeto de Lei
Ordinária n° 99 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - ADOÇÃO DO NOME DA
SENHORA DOMENICA CODARIN PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI. APROVADO. 7 - Projeto de Lei Ordinária n° 100 de 2018 -
Autor:Prefeito Municipal - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA
ASSUNTA STRIZZOLO PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.
APROVADO. 8 - Projeto de Lei Ordinária n° 101 de 2018 - Autor: Prefeito
Municipal - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA MARIA GAETANA MARINO
PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI. APROVADO. 9 - Projeto de \
Lei Ordinária n° 102 de 2018 - Autor: - Prefeito Municipal - ADOÇÃO DO
NOME DA SENHORA ANNA DA COSTA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA
EM BIRIGUI. APROVADO. 10 - Projeto de Lei Ordinária n° 105 de 2018 -
Autor: - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DE OFÍCIO
DAS INFORMAÇÕES DO CADASTRO IMOBILIÁRIO MUNICIPAL E
DISCIPLINA OS PROCEDIMENTOS PARA NOTIFICAÇÃO DO
CONTRIBUINTE, IMPUGNAÇÃO DAS ALTERAÇÕES EFETUADAS NA
INSCRIÇÃO E LANÇAMENTO E COBRANÇA DO IPTU COMPLEMENTAR
PARA O EXERCÍCIO 2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. PEDIDO DE
VISTA. (REQUERIMENTO N° 268/2018). 11- Projeto de Lei Ordinária n° 113
de 2018 - Autor: Odair José Aparecido Piacente - ADOÇÃO DO NOME DO
SENHOR KENZI NAKAGAWA PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM
BIRIGUI. APROVADO. 12- Projeto de Lei Ordinária n° 114 de 2018 - Autor:

eâmara ciKunicipal cie cbirigüi
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 Fl. N° 074

Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO A ALIENAR, POR DOAÇÃO, IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO. 13 - Projeto de Resolução n° 4 de
2018 - Autores: Luiz Roberto Ferrari, Benedito Dafé Gonçalves Filho, César
Pantarotto Júnior, José Fermino Grosso - ALTERA, ACRESCENTA E
REVOGA DISPOSITIVOS DA RESOLUÇÃO N° 216, DE 15 DE DEZEMBRO
DE 1998, QUE TRATAM DO REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, DO
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI. ADIADO
(REQUERIMENTO N° 269/2018). 14 - Projeto de Decreto Legislativo n° 8 de
2018 - Autor: Odair José Aparecido Piacente - CONCESSÃO DE DIPLOMA
DE HONRA AO MÉRITO AO SR. ELCIO CLEBER FEITOSA SANCHES.
APROVADO. Em seguida, esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia,
passou-se à parte das Explicações Pessoais, fizeram uso da palavra os
vereadores: 1 — José Roberto Merino Garcia - 2 - Luiz Roberto Ferrari - 3 -
César Pantarotto Júnior - 4 - Claudio Barbosa de Souza - 5 - Eduardo
Fonseca de Luca - 6 - Fabiano Amadeu de Carvalho - 7 - José Fermino
Grosso. Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a
presente sessão, sendo a décima nona em regime ordinário da segunda
sessão legislativa da 17a  Legislatura, as vinte e três horas e cinquenta e nove
minutos, estando todos os pronunciamentos dos Senhores Vereadores
registrados em midia magnética que integra o arquivo da Câmara Municipal.
De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata, sob minha orientação
e fiscalização, que a subscrevo  (Vereador Felipe
Barone Brito, 1° Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

PRESIDENTE

1° SECRETÁRIO

VICEPRESIDENTE

(

riS E-C R E`11Á RI O